
 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale 
Progetti di Farmacovigilanza Pagina 1 di 3 

Proposta del Servizio Farmaceutico Aziendale  N°  124  del 14/03/2013 
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
n° 142 del 12/04/2013 

 
 
 

Oggetto: Progetti di Farmacovigilanza. 
 

Su proposta  del Direttore del Servizio Farmaceutico Aziendale 
 
VISTO l’accordo sancito dalla Conferenza Stato Regioni del 28 ottobre 2010 riguardo l’accesso ai 
finanziamenti AIFA, anni 2008-2009, per i programmi di Farmacovigilanza attiva; 
 
VISTA  la nota n° 0018082 del 02/08/2011 con la quale la Direzione Generale della Sanità della 
Regione Autonoma della Sardegna indica il 20 agosto 2011 quale termine ultimo per le Aziende 
Sanitarie entro il quale presentare i progetti di farmacovigilanza attiva; 
 
VISTI  i progetti di Farmacovigilanza attiva presentati dal Servizio Farmaceutico Aziendale della ASL 4 
di Lanusei, denominati: 
 

1) “Valutazione delle segnalazioni di reazione avversa in seguito a trattamento con farmaci 
antiblastici ad allestimento centralizzato (in farmacia) o diffuso (in reparto)”; 

2) “Analisi dei consumi di farmaci nella popolazione di età maggiore di  65 anni con polipatologia. 
Valutazione del rischio clinico correlato alle polipatologie”. 

 
VISTA la convenzione del 31 dicembre 2011, stipulata tra l’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) e la 
Regione Autonoma della Sardegna, con la quale sono stati approvati i due progetti e precisamente: 
il primo, pari a euro 70.000, sotto la responsabilità tecnico-scientifica del Dr. Francesco Noli e il 
secondo, pari a euro 50.000, sotto la responsabilità tecnico-scientifica della Dr.ssa M.Vittoria Vargiu; 
 
VISTA la nota avente protocollo n°0015968 del 20/06/2012, con la quale la Direzione Generale della 
Sanità ha trasmesso a questa azienda le convenzioni relative ai progetti di Farmacovigilanza attiva 
sottoscritte in data 16/06/2012 dal Dr. Marcello Tidore, Direttore del Servizio dell’Assistenza 
Farmaceutica della R.A.S. e dal Dr. Francesco Pintus, Direttore Generale dell’ASL 4 di Lanusei; 
 
VISTA la nota n° 0021641 del 29/08/2012, con la quale la Direzione Generale della Sanità della RAS 
trasmette le determinazioni d’impegno in favore della ASL 4 di Lanusei, relative al finanziamento dei 
progetti di Farmacovigilanza attiva: n°993 del 01/08/2012, per l’importo di euro 70.000 e n° 994 del 
01/08/2012, per l’importo di euro 50.000; 
 
VISTA la nota n° 22823 del 14/09/2012 con la quale la Direzione Generale della Sanità della RAS ha 
trasmesso alla ASL 4 di Lanusei le determinazioni di liquidazione e pagamento relative alla 
svolgimento dei progetti di Farmacovigilanza attiva: 
n° 1135 dell’11/09/2012 per la liquidazione e pagamento di euro 42.000 (pari al 60% dell’importo 
complessivo del progetto n°1); 
n° 1136 dell’11/09/2012 per la liquidazione e pagamento di euro 30.000 (pari al 60% dell’importo 
complessivo del progetto n°2); 
 
CONSIDERATA la dettagliata descrizione dei progetti che prevede, tra l’altro, il coinvolgimento di 
personale non dipendente tramite borse di studio, contratti a progetto, consulenze etc.; 
 
 
 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale 
Progetti di Farmacovigilanza Pagina 2 di 3 

VISTA la L.R. n.ro 10/2006; 
 
VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, 
c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa 
 
DI PRENDERE ATTO dell’avvio dei progetti di Farmacovigilanza attiva, presso i servizio Farmaceutico 
Aziendale, diretti dal Dr. Francesco Noli e dalla Dr.ssa M. Vittoria Vargiu;  
 
DI ATTIVARE immediatamente le idonee procedure per l’assunzione di un Farmacista, a tempo 
determinato, per le finalità previste dai progetti di Farmacovigilanza attiva; 
  
DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto i servizi preposti per quanto di competenza; 
 
  L’Estensore 
Gianmarco Usai 
 
 
Il Responsabile del Servizio Farmaceutico Aziendale 
                    Dr. Francesco Noli 
                         FIRMA APPOSTA 
 

Il Direttore Sanitario 
Dr.ssa Maria Valentina Marras 

FIRMA APPOSTA 

Il Direttore Amministrativo 
Dr. Antonio Mario Loi 

FIRMA APPOSTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale 
Progetti di Farmacovigilanza Pagina 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal  

12/04/2013 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
 

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

FIRMA APPOSTA 
 
 

Protocollo n° PG/2013/9910  Lanusei, lì 12/04/2013 
 
 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio del Personale 
− Servizio Bilancio 
− Servizio Farmaceutico Aziendale 


